
BOLLETTINO UFFICIALE

N. 10
DEL 5 marzo 2014

Anno LI n. 10



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 105 marzo 2014

r ra o o o   o z o   oma o o  a o  a  a m o arz a  r o a o 
r a o  a   ro a a a  orma a ra   ma r a  mo

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 3, dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/2008, il Commissario delegato è 
a torizzato a corris ondere ai com onenti della str tt ra com ensi er restazioni di la oro straordina-
rio nel limite massimo di 70 ore mensili, calcolato sulla base degli importi spettanti in relazione alle qua-
li che di appartenenza ed all’atti it  e etti amente resa, nonch  un compenso non superiore al 20  
del trattamento economico mensile in godimento, o ero, qualora si tratti di personale con quali ca di-
rigenziale ed equiparata, un compenso non superiore al 30  del trattamento economico in godimento
CONSIDERATO l’interesse pubblico ri erito al contenimento dei costi
CONSIDERATO congruo, e aderente all’interesse pubblico sopra citato, corrispondere ai componen-
ti della struttura un compenso onnicomprensi o pari all’8  del trattamento economico mensile in 
godimento  
CONSIDERATO che, in relazione al dott. Marco ucchi, l’8  del trattamento economico mensile in 
godimento corrisponde ad un costo azienda annuo stimato pari a  .4 3,5
CONSIDERATO che, in relazione all’ing. enzo Pa an, l’8  del trattamento economico mensile in godi-
mento corrisponde ad un costo azienda annuo stimato pari a  15. 18,
CONSIDERATO che, in relazione al dott. Marco ppolonia, l’8  del trattamento economico mensile in 
godimento corrisponde ad un costo azienda annuo stimato pari a  7.307,
TENUTO CONTO che i compensi da corrispondere ai suddetti componenti della struttura sono com-
presi nelle spese generali dei quadri economici degli inter enti di competenza del Commissario delega-
to, pre isti dall’art. 1, comma 1, lett. a  e b  dell’OPCM n. 3702/2008

DECRETA
1. di nominare componenti della struttura di cui all’art. 2, comma 1 dell’OPCM n. 3702/2008, per le 
moti azioni sopra esposte

 il dott. Marco ucchi, dipendente a tempo indeterminato di riuli enezia iulia trade .p. . con la 
quali ca di irigente dell’ rea egale, al quale è corrisposto un compenso onnicomprensi o pari all’8  
del trattamento mensile in godimento per l’atti it  resa a tempo parziale in ragione di quanto pre isto 
dall’art. 2, comma 3, dell’OPCM n. 3702/2008

 l’ing. enzo Pa an, dipendente a tempo indeterminato della .p.  uto ie enete con la quali ca 
di irigente dell’ rea ealizzazione, al quale è corrisposto un compenso onnicomprensi o pari all’8  
del trattamento mensile in godimento per l’atti it  resa a tempo parziale in ragione di quanto pre isto 
dall’art. 2, comma 3, dell’OPCM n. 3702/2008

 il dott. Marco ppolonia, dipendente a tempo indeterminato della .p. . uto ie enete con la qua-
li ca di impiegato, al quale è corrisposto un compenso onnicomprensi o pari all’8  del trattamento 
mensile in godimento per l’atti it  resa a tempo parziale in ragione di quanto pre isto dall’art. 2, comma 
3, dell’OPCM n. 3702/2008.

l decreto err  pubblicato ai sensi della normati a igente. 
CC

14 10 1 P 1 254 1 O

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 17 febbraio 2014, n. 254 

ecreto di con erma dell’incarico di esponsabile del er izio di 
Pre enzione e Protezione ai sensi del gs. n. 81/2008 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008, è stato di-
chiarato lo stato di emergenza no al 31 dicembre 200 , determinatosi nel settore del tra co e della 
mobilit  nell’asse autostradale Corridoio  dell’autostrada 4, nella tratta uarto d’ ltino - rieste e 
nel raccordo autostradale illesse - orizia, successi amente prorogato con i Decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 200 , del 17 dicembre 2010 e del 13 dicembre 2011, rispetti a-
mente, no al 31 dicembre 2010, al 31 dicembre 2011 ed al 31 dicembre 2012
VISTA l’Ordinanza 5 settembre 2008, n. 3702 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, con la quale il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della egione utonoma riuli - ene-

ec
Pre en

o 17
creto 

eto de
17 fe

O

3702/

bblic

al qua
nto per l’at

2008

onia, 
e è c

god
OPCM n

ipend
de

nte a t
zione, al

imento

e, al qual
nto per l’a

/200

mpo in
e è

DEC
di cui all’

PCM n. 3

RETA

ai 
nter enti 

702

a, l’8  d
to pari a

detti c

l trattam
 15. 18,

el t

trattam
 .4 3,5

t

o, 
mento e

 econo

spond

in 
non supe
onale con

i

ssar
la oro stra

zione 
i

o delega

 assenso



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 5 marzo 2014 10

zia iulia Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del tra co e della mobilit  
nell’autostrada 4 nella tratta uarto d’ ltino - rieste e nel raccordo autostradale illesse- orizia
VISTO l’art. -ter, comma 1, lett. a , della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddo e pre ede che restano 
fermi, tra gli altri, gli effetti dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 
3702
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2012, con cui lo stato di emer-
genza è stato prorogato no al 31 dicembre 2014
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n. 3702/2008 prescri e che il Commissario dele-
gato, per la realizzazione degli inter enti di cui all’art. 1, comma 1, lettere a  e b , si a ale del supporto 
tecnico, operati o e logistico della Concessionaria uto ie enete .p. .
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1 bis, dell’Ordinanza n. 3702/2008 prescri e che il commissario 
delegato, per gli inter enti di cui all’art. 1, comma 1, lettera c , si a ale del supporto tecnico, operati o 
e logistico di amministrazioni statali od enti pubblici territoriali e non territoriali, enti pubblici economici 
o di societ  con pre alente capitale di titolarit  dello tato o delle regioni, indi iduate con successi o 
pro edimento del commissario delegato
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 bis, dell’Ordinanza n. 3702/2008, il Commissario dele-
gato, con propri pro edimenti, ha indi iduato nella societ  riuli enezia iulia trade .p. . il supporto 
tecnico operati o e logistico per la realizzazione degli inter enti originariamente rientranti nella pro-
grammazione della societ  stessa e successi amente attrattati alla sfera di competenza del Commissa-
rio delegato fra le opere di cui all’art. 1, comma 1, lett. c
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 bis, dell’Ordinanza n. 3702/2008, il Commissario dele-
gato, con propri pro edimenti, ha indi iduato nella societ  .p. . uto ie enete il supporto tecnico 
operati o e logistico per la realizzazione degli inter enti gi  af dati in delegazione amministrati a inter-
soggetti a dalla egione riuli enezia iulia alla concessionaria e successi amente attrattati alla sfera 
di competenza del Commissario delegato fra le opere di cui all’art. 1, comma 1, lett. c
CONSIDERATO che con nota del 22.04.200 , prot. /543, l’ing. nrico azzini, a fronte dei poteri as-
segnatigli a mezzo del Decreto n. 17 del 20 aprile 2009, ha nominato, con decorrenza 21 aprile 2009, il 

ig. ngelo ertoli . .P.P. ai sensi del D. gs. n. 81/2008, in quanto persona in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 32 del citato D. gs.
CONSIDERATO che con nota del 19.05.2009, prot. /843, il esponsabile nico del Procedimento del 
Commissario delegato per le opere di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) e b), dell’Ordinanza n. 3702/2008, 
ing. azzini, ha designato il ig. ngelo ertoli quale la oratore incaricato dell’attuazione delle misure 
di pre enzione incendi e lotta antincendio, di e acuazione dei luoghi di la oro in caso di pericolo gra e e 
immediato, di sal ataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza con riferimento 
alla struttura del Commissario delegato
CONSIDERATO che ai sensi del D. gs. n. 81/2008 e s.m.i. ogni singolo Datore di a oro pu  nominare 
solo un esponsabile del er izio di Pre enzione e Protezione
VISTI gli articoli 17, comma 1, lett. b) e 31, commi da 1 a 4 del D. gs. n. 81/2008 e s.m.i.
POSTO che si ritiene necessario sia il Commissario delegato a nominare e/o rinno are la nomina del 

esponsabile del er izio di Pre enzione e Protezione ai sensi del D. gs. n. 81/2008 e s.m.i. per tutte 
le atti it  che il Commissario stesso de e porre in essere per la realizzazione delle opere di cui all’art. 1, 
comma 1, dell’OPCM n. 3702/2008 e s.m.i.

DECRETA
 di designare e/o confermare il ig. ngelo ertoli, in qualit  di soggetto in possesso delle competenze 

e dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., così come risulta dalla comu-
nicazione dell’ing. nrico azzini, prot. /543 del 22.04.2009, esponsabile del er izio di Pre enzione e 
Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in relazione a tutte le atti it  di competenza del Com-
missario delegato ai sensi dell’OPCM n. 3702/2008 e s.m.i. in qualunque ambito territoriale le stesse si 
s olgano e così a titolo esempli cati o, sia presso le sedi societarie olte a prestare il proprio supporto 
operati o e logistico, sia nei cantieri

 il ig. ngelo ertoli in qualit  di . .P.P. è tenuto all’osser anza delle igenti normati e in materia di 
pre enzione degli infortuni nonch  malattie professionali e di tutela dell’igiene degli ambienti di la oro

 il ig. ngelo ertoli è chiamato a
a) dirigere e coordinare il/i er izio/i di Pre enzione e Protezione
b) garantire il corretto ed effetti o espletamento dei compiti cui il er izio di Pre enzione e Protezione 
de e pro edere in base a quanto pre isto dall’art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i..

l decreto sar  pubblicato ai sensi della normati a igente.
CC

Per accettazione:
geom. ngelo ertoli

e
nica
Pro

des
e dei 

mm

sabile d
t  che il
1, dell’O

onsabi
coli 17,

tien

Comm
 che ai sen

e de

aggio
ssari

il 
e lotta a

di pr
end

ota del 1
e o ere d

ig. ng

17 del 20
i del D. Lg

at
4.200

ap

eg

to
inte

ulia alla co

1 bis, del
nella soc

enti

te
tt. c)

’Or

et  riul
inter en

attati

dinanza n.
e

non terri
elle regio

.
08 presc

su

ri e ch
a) e b), si 

con cui lo

il C

e ed
5 settemb

sse- oriz
e che re

lla mobil
i i


	1
	Decreto_254

